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Abstract 

The Muncks Corps (M-corps) was a Swedish armed volunteer corps between the 

years 1927-1931 that was composed of representatives from the police and military. 

Previous research on the M-corps has portrayed it in a diffuse manner, often 

describing the corps as fascist and ideologically driven. However, this research lacks 

a strategic context and leaves a fragmented understanding of the M-corps. The study 

intends to investigate how the prevailing image of the M-corps within the research 

field can be challenged and reinterpreted. The purpose of this study is to contribute 

new knowledge and understanding of Sweden's history by examining the M-corps as 

a significant military historical phenomenon. This is intended to be accomplished by 

studying the group from an alternative theoretical lens. To achieve the described 

purpose, a question has been created which focuses on the police and military 

activities with which the M-Corps were closely intertwined. Central to the study's 

theoretical framework will be determining contextual changes which affect the 

organization's performance linked to its purpose, goals and driving forces. Based on 

the theoretical framework, a main research question was created which intends to 

answer the essay's purpose: was the M-corps a fascist volunteer corps? This question 

is addressed through a qualitative text analysis using the theory of organizational 

learning from performance feedback, which explains how organizations adapt to 

contextual changes. The theory explains the organizations adaptations to contextual 

changes, which clarifies what management means for an organization when it is set 

against described goals. The results of the study suggest that the M-corps should not 

be understood as an ideologically driven volunteer corps, but as part of a larger 

strategic development that includes Sweden as a whole. The investigation reveals a 

logical sequence that is made visible by being studied. The police and the military 

must be seen as one and the same actor, where the actions and the connection to 

fascism and the M-corps should be understood as a means of achieving organizational 

goals, rather than as a goal in itself. 
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1. Inledning  

1.1 Bakgrund  

Munckska kåren, även känd som Stockholms luftförsvars frivilliga 

beredskapsförening, var en kontroversiell beväpnad frikår i Sverige från år 1927 till 

1931. Den har ofta beskrivits i litteratur och forskning som en borgerlig paramilitär 

kår med en ideologisk grund och motivation hämtad från fascism och nazism. Kåren 

kom i allmänna ordalag att kallas för Munckska kåren (M-kåren) då den av media 

utpekade grundarens namn var, Bror Munck. 

Beskrivningarna av M-kåren definieras, beskrivs och tolkas idag utifrån en politisk 

tillhörighet tillsammans med drivkrafter hämtade från ett ideologiskt teoretiskt 

ramverk som menar att M-kåren var fascister. Kopplingarna mellan M-kåren och 

fascismen grundar sig i att M-kåren avslöjas och synliggörs medialt år 1931, där M-

kåren och de ledande personerna involverade med och runt M-kåren hängs ut i 

pressen. Själva avslöjandet väcker stor uppmärksamhet då personen som avslöjar M-

kårens existens är Konrad Hallgren, en av en av de tidigare ledarna för den fascistiska 

organisationen Sveriges fascistiska kamporganisation (SFKO).1  

Konrad Hallgren beskrev i sitt avslöjande till polisen att M-kåren både var farlig och 

beväpnad samt hade anslutningar till såväl SFKO som den svenska polisen och 

militären. Ledningen för Stockholmspolisen anklagas i pressen för att ha sett mellan 

fingrarna när det gäller beväpningen av M-kåren, då beväpningen av kårens 

medlemmar hade godkänts av länspolischefen Gustaf Hårleman. Flera medlemmar i 

M-kåren, liksom Konrad Hallgren själv, dömdes senare i rättegången relaterad till 

fallet. Munck hävdade att han agerat i god tro rörande vapenaffären och att syftet med 

M-kåren endast var att skydda riket mot den växande kommuniströrelsen i landet. M-

 
1 Centrum för Asymmetriska Hot- och Terrorismstudier. Från Nordiska motståndsrörelsen till 

alternativhögern - En studie om den svenska radikalnationalistiska miljön. Stockholm: 

Försvarshögskolan, 2020, s. 102  
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kåren beskrivs av Munck som politiskt oberoende och Munck dementerade även att 

M-kåren var en del av en fascistisk organisation.2 

Det är genom dessa kopplingar samt rättegången som M-kåren tolkas och förklaras 

när den beskrivs som en borgerlig, fascistisk frikår. Förklaringskraften blir dock vida 

spridd beroende på vilket perspektiv som intas och detta i sin tur kan förklara att det 

finns en rad olika benämningar och begrepp som kopplas samman med M-kåren. 

Några av dessa är exempelvis paramilitär, fascistisk, nazistisk och borgerlig. Det 

fanns kopplingar mellan samtliga av dessa domäner men det var den fascistiska som 

fick fäste och som än idag används för att förklara M-kåren.  

1.1.1 M-kårens koppling till polis och militär  

De militära och polisiära funktionerna som tjänar riket kan för undersökningsperioden 

inte helt särskiljas från varandra, vilket är viktigt att belysa då dessa var mycket tätare 

sammankopplade än vad de är idag. Den polisiära funktionen var för 

undersökningsperioden inte knuten till staten på samma sätt som vi ser idag, utan den 

var kopplad till respektive kommun utan en centralstyrning samt att det fanns ett 

betydligt närmare samarbete med militären. Kungen var för studiens 

undersökningsperiod högsta befälhavare för polisen, men dock tillhörde inte polisen i 

Stockholm officiellt kungen utan den sköttes via överståthållarämbetet, som i sin tur 

tjänade kungen. 

Under uppsatsens tidigare undersökningsperiod från år 1922 fram till periodens slut år 

1931 var poliserna ute på orterna runt om i landet helt beroende av de militära 

garnisoner som fanns stationerade i området. De militära garnisonerna var för tiden 

tänkta att stå för den förstärkning som polisen skulle förlita sig på vid större 

oroligheter eller plötsligt uppkomna situationer. Detta nämns för att ge en 

grundläggande förståelse för kopplingen och relationen som fanns mellan den 

polisiära och militära funktionen under undersökningsperioden. Förtydligandet avser 

även att bidra med en ökad förståelse för val av material, metod och teori. 

 
2 Zetterberg, Kent. Bror O C Munck. Artikel, Svenskt biografiskt lexikon, 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/artikel/9542, hämtad 2023-01-09 
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1.2 Problemformulering 

En individ kan tillhöra en organisation eller en grupp inom en organisation, men 

denne kan också tillhöra flera olika grupperingar inom samma organisation. Samtidigt 

behöver inte samarbete mellan organisationer innebära att dessa delar samma 

värderingar, utan det kan handla om upplevd nödvändighet eller samstämmiga 

delmål. Här väcks frågan om vilken precision en slutsats eller bedömning får om 

dessa görs utan hänsyn till ovanstående resonemang. 

I dagsläget råder det en splittrad bild av vad M-kåren faktiskt representerade, där M-

kåren beskrivs som bland annat paramilitär, borgerlig och fascistisk. M-kårens 

samarbete med SFKO är dock den beskrivningen av M-kåren som blivit den 

allmängiltiga förklaringsmodellen, vilket inom tidigare utförd forskning leder till 

slutsatsen att M-kårens grundläggande drivkrafter ska förstås utifrån en ideologiskt 

betingad tolkningsram. Tolkningen riskerar dock att leda till en felaktig förståelse av 

en viktig historisk händelse. Att förstå en organisations verkliga drivkrafter och mål 

utifrån ett samarbete riskerar att bli missvisande. M-kåren skapades av höga 

representanter från den polisiära och militära domänen och det finns en 

associationsskuld kopplat till M-kåren genom dess samarbete med SKFO. Att 

undersöka den militära och den polisiära verksamheten som stod bakom grundandet 

av M-kåren blir vitala för att förstå om samarbetet faktiskt betyder att M-kåren ska 

tolkas som en ideologiskt betingad organisation, att förstå och undersöka 

organisationerna som grundade M-kåren blir viktiga för att förstå helheten. Om inte 

helheten förstås kan inte heller samarbetet tillfredsställande tjäna som 

förklaringsmodell när M-kårens syfte, mål och drivkrafter beskrivs. 

Historia förklaras och ses många gånger genom nålstick, vilket betyder att skeendet 

klargörs genom det som blir mest känt när det uppmärksammas. Det ökar risken att en 

felaktig bild av ett strategiskt skeende kan komma att representera händelsen utan att 

händelsen placerats inom ramen för ett större sammanhang och en längre tidslinje. En 

förenklad förklaringsmodell för ett längre komplext skeende gör att viktiga delar inte 

tas i beaktning där förklaringsmodellen tappar förklaringskraft och resultaten riskerar 

att bli missvisande när delar av kontexten inte tas bejakande. Den tidigare forskningen 

har vad uppsatsförfattaren kunnat finna inte presenterat en helhetsbild utan tolkningen 

görs utifrån samarbetet som M-kåren har med SKFO. Samarbetet tjänar således som 
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förklaringsmodell i den tidigare forskningen utan att övriga delar av kontexten 

undersökts.  

En tydlig problematisering runt detta fenomen synliggörs i boken Från 

Savolaxbrigaden till särskilda operationsgruppen som teoretiserar och 

problematiserar begreppet specialoperationer och specialförband.3 Där konstateras det 

att forskningen rörande specialoperationer och specialförband oftast låter nålsticken 

förklara en strategisk helhet. Det som rönnar mest uppmärksamhet blir förklaringen 

till händelsen eller skeendet. Detta medför dock att den strategiska helheten ofta 

missas då allt för få delar av kontexten studerats. Bokens slutsatser är viktiga och 

bärande för denna uppsats då kopplingen till fascismen och tolkningen av gruppen 

kan misstänkas vara gjord utifrån ett nålstick utan att djupare undersöka kontexten, 

vilket leder till att den strategiska helheten kan ha missats. Således riskerar de tidigare 

slutsatser som dragits om M-kåren att vara missvisande. Det finns en risk att M-kåren 

inte ska ses som en ideologiskt driven frikår. 

1.2.1 Militärhistorisk relevans 

Studien är militärhistoriskt relevant då den kan bidra till ytterligare perspektiv 

gällande hur militären och polisen såg på varandra samt hur deras arbetsområden 

sammanfaller. Ny kunskap inom området är ett viktigt led i att förstå hur dessa 

organisationer och dess funktion kan kopplas till samhället i stort. Detta är en viktig 

del av Sveriges historia som bör studeras utifrån de för Sverige unika förhållanden 

som rådde för tiden. Denna studie avser att bidra med en mer detaljerad bild av hur en 

viktig del av en nations våldsmonopol byggts upp, försvarats och kopplats samman 

till samhället. Studien skulle också kunna ge svar på hur den politik som förts kan 

påverka olika sammanslutningar och dess individer i val av strategier. En djupare 

förståelse av M-kåren och dess kopplingar till den samtida militära och polisiära 

funktionerna skulle kunna klargöra vissa av de fenomen som tidigare helt inte kunnat 

förklaras. 

Företrädare för polisen och militären skapade M-kåren tillsammans. Den svenska 

allmänna säkerhetstjänsten, föregångaren till nuvarande säkerhetspolisen (SÄPO), 

 
3 Eriksson, Fredrik, Wolke, Lars, Wolke och Åselius, Gunnar. Från Savolaxbrigaden till Särskilda 

skyddsgruppen, svenska specialoperationer och specialförband från medeltiden till 1995. Lund, Nordic 

Academic Press, 2022.   
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grundades och byggdes upp år 1938 via företrädare från både polis och militär där 

vissa av medlemmarna tidigare varit inblandade i skapandet av M-kåren. M-kåren är 

unik jämfört med andra frikårer i detta hänseende. Att lära sig mer om förhållanden 

som omger M-kåren ger en ökad förståelse för ett viktigt skeende i svensk historia 

och dess vidare utveckling. 

1.3 Tidigare forskning 

Detta kapitel har delats upp i två avsnitt där den första delen redogör för forskningen 

rörande fascismen och nazismen, medan den andra delen belyser forskningen runt den 

polisiära funktionens framväxt som för tiden delvis är kopplad till militären. De två 

perspektiven är för denna studie beroende av varandra, då M-kårens eget försvar och 

till viss del polisens består av att just förstärka den polisiära funktionen. En ideologisk 

koppling till fascismen förnekas av företrädare för M-kåren samtidigt som den 

antikommunistiska kopplingen inte förnekas. Det är därför viktigt att undersöka vilka 

skillnader och likheter som finns mellan grupperingarna. Perspektivskillnaderna eller 

likheterna ligger till grund för att kunna nyttja det teoretiska ramverket och det 

metodologiska angreppssättet. Forskningen som rör fascismen och nazismen är för 

denna studie inriktad på de större fascistiska organisationerna och de som direkt 

länkats samman med M-kåren. Anledningen till att fler organisationer undersökts än 

SKFO är för att det inom de fascistiska grupperingarna fanns splittringar och 

meningsskiljaktigheter beträffande den ideologiska tolkningen och organisatoriska 

inriktningen, vilket ledde till att flera grupperingar bröt sig ur SKFO. Att vidga 

undersökningsområdet bör således ge en mer rättvis bild av vad fascismen kunde 

representera under den för undersökningen valda tidsperioden.  

1.3.1 Nazismen och fascismen i Sverige 

Nazismen och fascismen är ett ämnesområde som är väl studerat, dock finns det vissa 

delar som skulle kunna fylla luckor i den befintliga forskningen. Särskilt gällande den 

svenska forskningen kring ämnet kopplat till samhället i stort. 

I sin historievetenskapliga studie En idé större än döden undersöker Viktor Lundberg 

den fascistiska/nazistiska Sven Olof Lindholm som grundade Nationalistiska 

arbetarepartiet (NSAP) och senare svensk socialistisk samling (SSS). Sven Olof 

Lindholm var innan de ovan nämnda organisationerna grundades en av de ledande 

figurerna i SFKO tillsammans med Konrad Hallgren och Sven Hedengren. Lundberg 
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ger i sin studie en nyanserad och bred bild av de fascistiska och senare nazistiska 

organisationerna där han genom sin undersökning visar att det finns en komplexitet 

rörande hur dessa grupperingar ska förstås för att rättvist kunna gestaltas. Lundberg 

riktar viss kritik mot att organisationerna och andra rörelser som kan sammankopplas 

med dessa oftast förklaras utifrån allt för enkla förklaringsmodeller, där 

organisationerna ofta gestaltas och framställs som dyrkare av nazityskland och Adolf 

Hitler. Detta är enligt Lundberg felaktigt och missvisande.  

I studien fastslår Lundberg även att det politiska och emotionella förhållningssättet 

kopplat till Sveriges syn på nazismen och fascismen medför konsekvenser för 

historievetenskapen. Lundberg lyfter i sin studie fram att viktiga aspekter av 

kontexten riskerar att missas om det som ska undersökas redan på förhand är 

befläckat med exempelvis förakt och föreställningen att fascister och nazister i 

grunden är trångsynta, ointelligenta och icke kapabla till ett högre tänkande, ett 

begrepp som också kan benämnas som associationsskuld. Vidare identifierar 

Lundberg två bärande punkter i sin studie som består av att undvika demonisering och 

att inta ett kritiskt förhållningssätt mot den dominerande uppfattningen.4  

Studien visar således på att det finns en mer komplex verklighet att förhålla sig till när 

ämnet fascism och nazism ska studeras, vilket rimligtvis även bör gälla om en 

organisation uppmärksammas inom den sfären, något som M-kåren definitivt gör.  

Under kapitlet Det historiska sammanhanget avhandlas M-kåren där kåren beskrivs 

som paramilitär och antikommunistisk. Dess ljusskygga verksamhet samt prominente 

ledare Munck försatte polis, militär och politiker i en prekär situation.5 Vad detta 

betyder mer än att M-kåren var politiskt känslig och ljusskygg förklaras dock inte 

närmare i denna studie. Här görs en association och koppling till fascismen och 

nazismen för det var trots allt detta samarbete som samtiden tog fasta på. Vidare görs 

ingen åtskillnad i studien till vilka av M-kårens samarbete faktiskt åsyftade, om det 

gällde nazister eller fascister. Utan förförståelse är det svårt för en läsare att avgöra 

vad som faktiskt åsyftas i studien då Lindholm beskrivs som både fascist och nazist.    

 
4 Lundberg, Victor. En idé större än döden – En fascistisk arbetarrörelse i Sverige 1933–1945. 

Möklinta, Gidlunds förlag, 2014, s. 18 
5 Lundberg, Victor. En idé större än döden – En fascistisk arbetarrörelse i Sverige 1933–1945. S. 40 
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I artikeln Modernitet och makt. Män och maskingevär, Annotationer i text och bild om 

M-kåren och den organiserade fascismen beskriver Lundberg M-kåren i samtidens 

politiska landskap. Lundberg kopplar i studien oproblematiskt ihop M-kåren med 

fascismen och skriver att M-kåren nästan är som ett mytologiskt väsen.6 Värt att 

nämna är att det i artikeln saknas uppgifter om metod, teori, syfte och 

problemformulering. Varför denna artikel presenteras som en del av forskningsläget i 

denna studie beror helt enkelt på att det råder en nästan total avsaknad av 

vetenskapliga artiklar och studier där M-kåren på djupet förklaras och lyfts in i den 

breda historiska kontexten, vilket som tidigare nämnt ger en ytterst spretig och 

svårtolkad bild av M-kåren. 

Det är avsaknaden av förklaringskraft som gör artiklar som denna värdefull, då den 

visar på ett upprepat mönster gällande M-kåren. Detta förfarande är inte något unikt 

för Lundberg utan förekommer löpande. Organisationer eller fenomen som omgärdar 

M-kåren undersöks med vetenskaplig precision samtidigt som M-kåren lämnas utan 

närmare förklaring och blir en bisats utan inkludering. Lundberg ger själv en tänkbar 

förklaring till detta i sin föregående artikel där just känsligheten rörande ämnet gör att 

historievetenskapen blir lidande.  

I Helene Lööws bok Nazismen i Sverige 1924–1945 undersöks de nazistiska och 

fascistiska partiernas framväxt i Sverige. Lööw konstaterar precis likt Lundberg att 

det finns stora grundläggande ideologiska skillnader mellan dessa olika grupperingar, 

vilket senare kom att resultera i splittringar där det fascistiska och nazistiska 

organisationerna drar åt olika håll inom politiken. Exempelvis redogörs för brytningen 

som sker mellan den nazistiske ledaren Birger Furugård och Sven Olof Lindholm. 

Uppbrottet förklaras som ideologiska och personliga motsättningar vilket ligger till 

grund för splittringen, både Lööw och Lundberg drar samma slutsats i sina respektive 

studier.7 Lööw påpekar även att det är fullt möjlig att vara både antisemit och rasist 

utan att för den delen vara nationalsocialist.8 Denna slutsats stöds även av Roger 

 
6 Lundberg, Victor. Modernitet och makt., män och maskingevär: annotationer i text och bild om 

Munckska kåren och den organiserade fascismen i mellankrigstiden Sverige. Arbetarhistoria idag - 

Rapport från arbetarhistorikermötet i Landskrona i maj 2007 / (ed) Magnus Olofsson, Centrum för 

Arbetshistoria, 2009, s. 238 

Hämtad 2022-10-20 

https://lucris.lub.lu.se/ws/portalfiles/portal/70711061/CFA3_9789163346385.pdf 
7 Lööw, Helene. Nazismen i Sverige 1924–1979.  Stockholm, Ordfront förlag, 2004, s. 16  
8 Lööw, Helene. Nazismen i Sverige 1924–1979, s. 45 
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Griffin, även han forskare och experter inom området, som menar likt Lundberg och 

Lööw att det är ett misstag att allt för lättvindigt blanda samman nationalsocialism 

med nazism och fascism, där just borgare många gånger felaktigt kopplas till fascism 

utan att ha diskuterat begreppet patriotism.9  

I boken Från Savolaxbrigaden till särskilda operationsgruppen beskrivs  

M-kåren som en beväpnad frikår med tydliga kopplingar till Sveriges fascistiska 

kamporganisation (SFKO) och på grund av detta döms medlemmar runt M-kåren för 

olaga vapeninnehav.10 Studien beskriver att frikårer ska ses som ett försök att skapa 

ett verktyg för att lösa taktiska och operativa problem när den inre säkerheten är 

hotad. Detta manifesterade sig i skapandet av frikårer när de befintliga styrkorna inte 

räckte till för att lösa uppgiften.11 Konstaterandet blir mycket intressant om det tas i 

beaktning att M-kårens högre medlemmar har koppling till kungahuset, polisen och 

militären i en tid där det pågår en kamp mellan kungahuset och politiken gällande 

försvaret av rikets säkerhet. Slutsatsen som dras i boken skulle kunna vara en del av 

samma logiskt argumentationsfel som Lundberg gör. Medlemmarna runt kåren 

dömdes inte för sin koppling till fascismen utan de dömdes för att de hanterat vapen 

som de saknade licens för. Som tidigare nämnts i problemformuleringen behöver ett 

samarbete mellan två olika grupperingar för lösa ett upplevt gemensamt problem inte 

vara kopplat till en delad ideologisk övertygelse, utan det kan istället handla om en 

gemensam grundsyn och organisationens syfte och mål som avgör vad samarbetet 

betyder eller varför det uppstår. För att argumentet ska vara giltigt bör det även i 

sådana fall inom den tidigare forskningen påvisats att M-kåren skapades med målet 

att stödja den fascistiska ideologin och dess maktövertagande.  

1.3.2 Polisiär och militär verksamhet  

Jenny Langkjaers studie Övervakning för rikets säkerhet undersöker svensk 

säkerhetspolisiär verksamhet under åren 1885–1922.12 Studien visar upp delar av den 

 
9 Mosse, George L. och Griffin, Roger. The Fascist Revolution : Toward a General Theory of Fascism. 

Piraí: University of Wisconsin Press, 2022, s. xxiv 
10 Eriksson, Fredrik, Wolke, Lars, och Åselius, Gunnar. Från Savolaxbrigaden till Särskilda 

skyddsgruppen, svenska specialoperationer och specialförband från medeltiden till 1995, s. 142  
11 Ibid., s. 143–144 
12 Langkjaer, Jenny. 2011. Övervakning för rikets säkerhet: Svensk säkerhetspolisiär övervakning av 

utländska personer och inhemsk politisk aktivitet, 1885–1922. Diss, Stockholm: Stockholms 

universitet.  

https://blaljus.nu/sites/default/files/filarkiv/pdf/2012_arkiv/avhandling.pdf, hämtad 2022-11-22 
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kontext i vilken M-kåren senare uppstår. Studien ger en bild av hur polisväsendet och 

dess funktioner var organiserade och vad som övervakades i ”rikets intresse”. I 

studien används Max Webers teori om byråkratisering för att tolka och förstå 

fenomen som hittas i empirin. Langkjaer drar slutsatsen att vissa fenomen som den 

valda teorin för avhandlingen inte riktigt kan förklara ligger i att den framväxande 

byråkratiseringen inte riktigt har utvecklats än vilket leder till att säkerhetstjänsten ter 

sig som Langkjaer uttrycker det, ”anmärkningsvärt”.13 Slutsatsen i studien kopplar 

dessa fenomen till byråkratiseringen och den inneboende tröghet som existerar i ett 

byråkratiskt system. Ett exempel som inte helt kan förklaras teoretiskt i studien är 

således varför medlemmar ur Sveriges riksdag och regering exempelvis övervakas av 

de polisiära och militära organisationerna år 1917–1922.  

Underrättelserna som insamlas och dess detaljrikedom kan enligt studien inte 

förklaras på annat sätt än att byråkratin är trög, vilket leder till att de polisiära och 

militära organisationerna inte kan ställa om tillräckligt snabbt. Langkjaers slutsats blir 

giltigt endast om det är regeringen och riksdagen som fullt ut kontrollerar 

organisationerna och dess funktioner. Antagandet i studien beskriver implicit att 

staten har samma organisatoriska mål och en liknande subjektivt uppfattad verklighet. 

Antagandet om den gemensamma lägesbilden motsägs dock av tidigare forskning 

som visar att det fanns en stor skillnad i hur dessa grupper tolkade omvärlden och 

dess utveckling. De teoretiska problemen i Langkjaers avhandling gör att vissa delar i 

empirin blir svår att uttolka då teorin inte förmår att särskilja viktiga faktorer som 

behövs för att förklara en strategisk helhet.  

I artikeln Police Academy Socialization: Understanding the Lessons Learned in a 

Paramilitary-Bureaucratic Organization undersöks hur individer inom och runt polis 

och militär agerar och interagerar med varandra och omvärlden.14 Artikeln belyser att 

det vanligen går att förstå och förklara både militära och polisiära organisationer 

genom Max Webers teorier, då båda dessa innehåller nästan alla delar som av Weber 

teoretiseras och beskrivs. Exempel på detta är hierarki, specialisering, komplexitet 

 
13 Langkjaer, Jenny. Övervakning för rikets säkerhet : Svensk säkerhetspolisiär övervakning av 

utländska personer och inhemsk politisk aktivitet, 1885–1922, s. 176 
14 Chappell, Allison T. och Lanza-Kaduce, Lonn. Police Academy Socialization: Understanding the 

Lessons Learned in a Paramilitary-Bureaucratic Organization. Journal of contemporary ethnography, 

2010, Vol.39 (2), s. 187-214; Los Angeles, CA: SAGE Publications. 
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samt uppdelning och fördelning av arbetsuppgifter. Problem uppstår dock när dessa 

delar ska kopplas samman med övriga delar i samhället, vilket betyder att en 

förståelse för kontexten är helt avgörande för att förstå vad handlingen betyder.  

I Patrik Thunholms studie Livet utanför tjänsten visas ett svenskt exempel som 

styrker de faktum att individerna inom polisiär verksamhet inte bara har en annan 

fostring utan en helt annan ställning i samhället.15 Thunholms studie visar att 

antagandet om fostringen även är giltig och aktuell i en svensk kontext. En individ 

som för tiden arbetade inom polisen var på många sätt ställd utanför samhällets 

sociala gemenskap.16 

Det är individerna inom en grupp som utgör en organisation så de faktum att dessa 

individer många gånger står utanför samhällets gemenskap gör det, som tidigare 

nämnt, svårt att placera ett normalt sätt fungerande teori över denna grupp. För 

individerna som utgör organisationen ser världen och samhället helt annorlunda ut 

och det finns en mycket starkare koppling till organisationen och dess mål.     

Tidigare forskning visar att det inte alltid finns en färdig mall för att förstå komplexa 

händelser inom den polisiära och militära domänen. Likheterna mellan polisiära och 

militära organisationer i en byråkrati beror inte bara på hur organisationerna är 

strukturerade, utan även på hur individerna i dessa organisationer är förknippade med 

samhället i stort. Deras uppfostran och förbindelse med samhället påverkar hur de 

agerar och interagerar med omvärlden, vilket också har betydelse för hur en individ 

hanterar verkligheten när denne senare interagerar med den. Då verkligheten är 

dynamisk kommer individer och organisationer anpassa sig eftersom en organisation 

är att betrakta som ett öppet adaptivt system, där kulturen och de givna målen 

kommer att styras och kontrolleras av individerna. 

Eftersom en organisation i sig inte sätter några mål eller utformar strategier på egen 

hand påverkas mål, strategier, hotbilder, ageranden och beteenden således av 

tongivande individer inom organisationen. Langkjaers teoretiska utgångspunkt gör att 

riksdag och regering kopplas samman med den framväxande polisiära funktionerna 

 
15 Tunholm, Patrik. Livet utanför tjänsten svenska poliskonstaplar mellan 1908 och 1916. Centrum för 

polisforskning och utveckling. Rapport NR 4 2022. 
16 Tunholm, Patrik. Livet utanför tjänsten svenska poliskonstaplar mellan 1908 och 1916, s. 6  
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och individerna inom dessa men i själva verket bör de, som Thunholms studie visat, 

särskiljas. Faktorer som tillhörighet, gemenskap, motivation, tillit, samarbete 

koordinering och styrmedel är viktiga delar för att förstå betydelsen av handling.17  

1.3.3 Diskussion tidigare forskning 

Tidigare forskning visar att det finns en splittrad bild av vad M-kåren faktiskt 

representerar eller är ett resultat av. Detta har troligen lett till att M-kåren förknippats 

med begrepp som nazism, paramilitär och borgare. M-kåren och individer närstående 

organisationen har i litteraturen och studierna kopplats till militär, polis och fascism. 

En byråkrati är tänkt att stoppa exempelvis nepotism och korruption. Saknas dessa är 

det inte ett helt långsökt antagande att beteenden, normer och strategier kraftigare 

kommer präglas av kulturella förhållanden och individuella målsättningar, där 

rationalitet utan att klargöra detta förhållande kan ses som irrationalitet. Därav blir 

kontexten helt avgörande och grupperingar samt tillhörighet spelar roll i hur ett 

skeende bör tolkas.  

Det går inte avgöra vad som är rationellt eller vad en händelse har för betydelse utan 

att koppla det till en kontext. Den forskning som finns gällande polisiär och militär 

verksamhet tolkar funktionen knuten till staten där staten utgörs av riksdag och 

regering. Forskningen förklarar inte varför både militären och polisen var inblandade i 

skapande av M-kåren, utan fokus ligger på individerna och inte de respektive 

organisationer som dessa individer tillhörde och i någon mån representerade. Tidigare 

forskningen visar att en organisationskarta är en förenklad förklaring av verkligheten 

när kontextsökningen utvidgas. Förklaringsmodellerna och M-kårens existens samt 

orsakerna till uppkomsten av den kan vara tänkt att uppfylla flera mål och har skiftat i 

takt med att världen utvecklas och spelplanen förändras. Det kan kopplas samman 

med organisationernas syn på omvärldens utveckling. Den splittrade bild som målas 

upp blir därför den allmänt accepterade. Undersöks den militära kopplingen är M-

kåren paramilitär, undersöks i stället den ideologiska kopplingen är M-kåren fascister 

och undersöks klass är M-kåren borgerlig.    

 
17 Jacobsen, Dag Ingvar; Thorsvik, Jan; Sandin, Gunnar, 1940-2012; Larson, Per. Hur moderna 

organisationer fungerar. Lund: Studentlitteratur, 2021, s.113–114 
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1.4 Syfte och frågeställning 

Studien avser att undersöka hur den inom forskningsfältet rådande bilden av M-kåren 

kan utmanas och omtolkas. Målet är att bidra till den kunskapsdomän kring M-kårens 

påstådda fascistiska kopplingar, vilken ligger till grund för den rådande bilden av M-

kåren. Detta avser att genomföras genom att studera gruppen utifrån en alternativ 

teoretisk lins. 

För att uppnå det beskrivna syftet har en frågeställning skapats vilken fokuserat mot 

den polisiära och militära verksamhet som M-kåren var tätt sammanflätad med. 

Centralt för studiens teoretiska ramverk blir att fastslå kontextuella förändringar vilka 

påverkar organisationens prestanda kopplat till dess syfte, mål och drivkrafter. 

Utifrån det teoretiska ramverket har en operationaliserande frågeställning skapats 

vilket avser att besvara uppsatsens huvudfråga, var M-kåren en fascistisk frikår?    

1.4.1 Operationaliserande frågeställning 

● Hur beskriver företrädare ur den militära och polisiära verksamheten det 

ideologiska samhällshotet? 

● Vilken uppgift ser företrädare för polis samt militär som sin huvuduppgift, 

vilka mål och syften beskrivs? 

● Hur kan förändrade hotbilder, förändringar i arbetsmetoder och 

intresseområden för polis och militär förklaras och förstås? 

2. Teoretiskt ramverk 

2.1 Teori  

Cyert och March hävdade i sin bok "A behavioral Theory of the firm" från år 1963 att 

en organisation som politisk arena bör ses som sammansatt av olika intressegrupper 

och koalitioner snarare än som en enhetlig aktör med tydliga mål och konfliktfri 

rationalitet. Detta är en bra teoretisk grund för att förstå och visa skillnaderna som kan 

förklara vad händelserna och strategierna betyder i den specifika kontexten. Den teori 

som används i denna uppsats bygger på en vidare utveckling av "A behavioral Theory 

of the firm". 
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Teorin ”Organizational learning from performance feedback: a behavioral 

perspective on innovation and change” Beskriver att när prestanda minskar inom en 

domän som är viktig för organisationen kommer organisationen försöka återta denna 

prestanda, där är det sedan osäkerheten som kommer att avgöra vilka medel som 

premieras och ses som legitima. Hur mycket risk som tas för att målet ska uppnås 

avgörs av hur pass mycket kontexten påverkar det beskrivna målet. Teorin talar 

således om vad i kontexten som kan vara av vikt för att förstå M-kårens handlande, 

vilket synliggör mål som sedan kan knytas till individer och grupper. Kan tillräckligt 

många individers mål inom en organisation identifieras kan ett organisatoriskt mål 

fastställas och handlingen förstås utifrån beskrivna mål och kontext. Organisationens 

mål kan sedan sättas in i olika tidsnedslag och kopplas till drivkrafter och prestanda. 

Teorin säger således att om organisationerna som skapade M-kåren kommer beskriva 

en liknande målbeskrivning som senare manifesterar sig i M-kåren och ett bortfall av 

prestanda kan lokaliseras i kontexten kan M-kåren ses som en strategi för att återta 

prestandan kopplat till de beskrivna målen.   

Genom att undersöka organisationen kopplat till målbild i de olika nedslagen kan ett 

syfte och ett strategiskt mål med handlingarna också tydliggöras, vad som är det 

egentliga målet med handlingen kan då fastslås. Att studera handlande kopplat till en 

längre tidslinje är en av grundpelarna för att inte riskera att dra felaktiga slutsatser 

utifrån nålstick, vilket teorin även beskriver när den benämner en organisation som ett 

öppet system som påverkas av yttre och inre faktorer. Tänkta och beskrivna bortfall 

av prestanda kommer utlösa en sökning som senare leder till förändring. Om en 

organisation följer detta mönster över en längre tid kan det också skönjas vad som är 

det upplevda syftet med organisationen. Det teoretiska ramverket kan således hjälpa 

till att tydliggöra vilken betydelse en handling ska tillskrivas. Detta medför att den 

utförda handlingen kopplas till en helhet.  

Teorin belyser exempelvis att graden av risk kommer att påverka hur konservativ 

organisationen blir i sitt sökande för att öka prestandan och i hur hög grad problemet 

är vitalt för organisationen och de tongivande individerna. Ett stort bortfall av 

prestanda resulterar i ett ökat risktagande gällande lösningar för att åtgärda 
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bortfallet.18 Om beskrivningar som mål, syfte och bortfall av prestanda kan återfinnas 

i empirin ska bildandet av M-kåren och dess handlingar under dess existens teoretiskt 

kunna förklaras. Genom att undersöka om funktionerna som M-kåren var tänkt att 

fylla kan kopplas samman med organisationerna bakom M-kåren och sedan knytas 

ihop över en längre tidslinje kommer syfte, mål och drivkrafter kunna besvara om M-

kåren ska ses som måldriven då drivkrafterna bakom M-kåren synliggörs. Teorin ska 

uppvisa om M-kåren är en del av en beskriven funktion, där beskrivna organisatoriska 

mål kopplas till omvärldens utveckling och samhället i stort. Eftersom M-kåren är en 

skapelse mellan militär och polis så ska samma mål enligt teorin kunna urskiljas i 

båda grupperingarna.  

När omständigheterna förändras och de fastställda målen inte kan uppnås, kommer 

individerna inom organisationerna att söka efter andra strategier för att återfå sin 

prestanda, vilket slutligen leder till synbara förändringar inom organisationen. Teorin 

kan även ge visst stöd för förklaringsmodellerna som M-kårens ledande personer ger 

när M-kåren uppmärksammas. Om ledande medlemmar beskriver mål och syfte som 

kopplade till prestation och detta kan spåras över en längre tidsperiod, kan 

handlingarna förklaras som mål och prestationsstyrda. 

Strategier, hotbilder, problem och lösningar ska enligt teorin tillskrivas organisationen 

då den fungerar som en grundpelare av det som individerna senare manifesterar. 

Exempelvis tyder det starka stöd som Munck fick vid sin begravning på att han 

faktiskt hade stöd från organisationen och att han hade agerat utifrån deras 

gemensamma målbild.  Den teoretiska utgångspunkten avser att kunna presentera en 

strategisk bild av M-kåren. 

2.1.1 Sammanfattning av teori 

Materialet som teorin avser att uttolka ska visa på den logiska organisatoriska 

förklaringen till att M-kåren bildades, det vill säga orsak och verkan. Teorin menar på 

att en organisation ska ses som ett öppet system där individerna inom systemet 

påverkas av yttre händelser. Om en organisation tappar förmågan att konkurrera eller 

lösa sin huvuduppgift kommer först ett sökande ske i syfte att försöka återskapa 

 
18 Greve, Henrich R. Organizational learning from performance feedback: a behavioral perspective on 

innovation and change. Cambridge: Cambridge University Press, 2003, s. 15 
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funktionen för att kunna återta sin prestanda. Om sökandet inte bidrar till att på ett 

enkelt sätt tillgodose en lösning kommer sökandet intensifieras och riskerna för att 

återställa funktionen kommer ökas till dess att prestandan på ett accepterat sätt 

återskapats. Sökandet och prestandan hänger ihop med kontext och den uppfattade 

verkligheten. Enligt tidigare forskning har det fastställts att M-kåren hade höga 

företrädare från både polis och militär, vilket gör det naturligt att eftersöka beskrivna 

bortfall av prestanda inom denna sfär. Teorin säger alltså att ett liknande problem som 

M-kåren avser att lösa bör vara synligt och beskrivet både inom det militära och 

polisiära skrået. Teorin styr således valt material, metod och de frågeställningar som 

skapats för att uppnå studiens syfte.  

Tidigare forskning visar på att det fanns meningsskiljaktigheter mellan staten och de 

individer som var satta att skydda riket fram till starten av den här studiens 

undersökningsperiod. Perioden fram till skapandet av M-kåren är enligt teorin 

bärande för att undersöka om organisationerna bakom M-kåren upplevde ett uttalat 

bortfall av prestanda kopplat till syfte och målbeskrivningar. Tiden från det att M-

kåren grundades och till dess att den upptäcks är även den viktigt för att undersöka för 

att se om beskrivningarna gällande syfte, mål och prestanda fortfarande existerar. Det 

är bland annat denna punkt som kan avgöra hur samarbetet med SKFO ska tolkas. 

Organisationsbeskrivningarna är en bärande del för att förstå kontexten i vilket 

handlandet och samarbetet sker. Om teorin visar sig vara giltig faller sannolikheten 

för att kåren skulle vara ideologiskt driven, då den organisationsteoretiska aspekten på 

ett logiskt sätt kan argumentera för att M-kårens uppkomst var en funktion för att 

kompensera ett bortfall av prestanda orsakat av yttre omständigheter. Där teorin ska 

visa om M-kåren var en samordnad organisatorisk lösning orsakad av ett 

organisatoriskt bortfall av förmågan att upprätthålla prestanda.  

3. Metod, material och källkritisk diskussion  

3.1 Material   
Materialet för denna undersökning kommer från en statlig offentlig utredning (SOU) 

och av material hämtat från Carlos Adlercreutz arkiv. 
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3.1.1 Statlig offentlig utredning 1922:49 

SOU utredningar är tillgängliga för allmänheten. Utredningarna görs på uppdrag av 

riksdag och regering för att skapa transparens kring ett specifikt ärende eller skeende. 

Den SOU som används i denna uppsats är SOU 1922:49, "Omorganisation av 

polisväsendet i riket", och handlar om utredningen av polisiär verksamhet och dess 

organisation. 

3.1.2 Carlos Adlercreutz arkiv 

Carlos Adlercreutz arkiv-akt innehåller mycket information samlat kring polisiär och 

militär verksamhet, som är av vikt för att förstå militärens syn på utvecklingen i riket. 

Adlercreutz är en av nyckelpersonerna i den framväxande militära och polisiära 

säkerhets- och underrättelsefunktionen. Arkivet innehåller en mängd olika material, 

inklusive utredningar, personliga brev, underrättelser och information om militära och 

polisiära förhållanden. Akten ger en inblick i hur personerna som ansvarade för rikets 

inre och yttre säkerhet resonerade, tänkte och faktiskt agerade när M-kåren 

uppmärksammades och bildades som organisation. Handlingarna i arkivet täcker en 

betydligt längre tidsperiod än vad denna studie avser att undersöka, vilket är intressant 

eftersom många historiska händelser vägs in när företrädarna själva försöker förstå 

utvecklingen. 

3.2 Källkritisk diskussion 

Uppsatsförfattaren har för denna studie utgått från boken Källkritik när källorna och 

urvalet bedömts. 19  I boken beskrivs de olika kriterierna enligt följande.  

Tendens, den som kan göra egna vinningar på att återge falsk information är 

otillförlitlig. Tendenskriteriet för det material som används för denna uppsats kan inte 

anses vara uppfyllt, dels för att många av de delar som behandlas är känsliga för 

inblandade individer och myndigheter. Många av delarna är skrivna i efterhand, där 

författarna kan misstänkas ha en egen agenda.  

Tendens kopplat både till SOU 1922:49 och Carlos Adlercreutz arkiv är tendentiösa 

då dessa dokument behandlar frågor som kan kopplas till exempelvis moral, etik, 

dygd, intelligens, rationalitet och grupptillhörighet. Exempelvis är SOU 1922: 49 

författad tillsammans med polismästaren Gustav Hårleman som senare kopplas 

 
19 Thurén, Torsten, och Werner, Jack. Källkritik. 4. uppl. Stockholm: Liber, 2019, s. 12 
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samman med M-kåren och dess beväpning. Trots att materialet i denna studie är 

tendensiöst så är det av stor vikt för undersökningen. Tendensen i materialet påvisar 

ståndpunkter kopplat till funktion vilket kan förklara förändring och sammanlänka 

detta med handling. 

Enligt teorin kommer dokumenten avslöja vad organisationen eftersöker när den 

beskriver sig själv. Enligt teorin är således tendens naturligt alltid närvarande vilket 

gör att det är tendensen som kan förklara sökandet och senare förändringen. Det är 

inte den objektiva verkligheten som eftersöks utan det är den subjektivt uppfattade 

som avgör vad som är rationellt när den kopplas till samtiden och den kontext som 

fenomenen uppstår i. Rationalitet, moral och etik kan beskrivas som ”varken sant eller 

falskt” och med det menas att det är baserat på kontext. Detta synsätt stöds även av 

hermeneutiken. Således är den bild som de inblandade individerna målar upp en 

grund för att kunna förstå förändring kopplat till händelser och skeenden. Tendensen 

som finns närvarande i dokumenten är således inget hinder för ett genomförande av 

studien. 

Äkthet, vad gäller äktheten är det undersökta materialet hämtat från statliga arkiv. 

SOU 1922: 49 är hämtad från Kungliga bibliotekets digitala arkiv och handlingarna 

gällande Carlos Adlercreutz arkiv finns sorterade i Krigsarkivet. Den svenska staten 

står som garant för att handlingarna är äkta och verifierade vilket resulterar i att 

äkthetskriteriet får anses vara uppfyllt.        

Oberoende, källorna ska inte vara ett referat eller en avskrift och kunna stå för sig 

själva. Den tidigare genomgången av tendensen ger en fingervisning till att även detta 

kriterium kan innehålla en del brister. Dessa brister är inte att se som avgörande för 

området som uppsatsen avser att undersöka då det är en subjektiv verklighet som 

eftersöks inom en begränsad sfär. Individerna är av ledande karaktär och samtalar i 

allra högsta grad med varandra. Tidigare presenterad forskning visar att interaktion 

gällande polis och militär visar på att källorna är högst beroende av varandra vilket 

givetvis omfattar både den individuella och den organisatoriska sfären, vilket således 

kan komma att påverka det skriftliga materialet. Oberoendet är något som stundvis 

förväntas då tendensen hela tiden finns närvarande.         
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Tidssamband, desto längre tid som passerat mellan händelsen och det som berättas 

desto större anledning finns det att tvivla på det som återges. Även här kan 

anmärkningar på materialet återfinnas. En studie kopplat till falska minnen visar på att 

minnet kan förändras över tid så till den grad att personerna som deltog i 

undersökning minns sådant som inte ens har inträffat. Materialet i Adlercreutz arkiv 

består vissa gånger av sådant som utreds många år efter att det inträffade, vilket gör 

att risken för falska minnen ökar. Tidssambandet påverkar således alla kriterierna då 

risken för kollektivt felaktiga minnen ökar.20  

Exempel på detta är den redogörelse lämnad av Knut Frodell som avser M-kåren och 

ingår i Adelcrantz arkivhandlingar. Handlingen är författad långt efter de händelser 

som den avser att redogöra för.  

Materialet kan inte anses uppnå de källkritiska kriterierna vilket gör att det inte kan 

användas var för sig för att förklara ett skeende eller händelse. Materialet i denna 

studie avser att svara på vad som driver förändring och hur kan det som faktisk hände 

förklaras. Vad en redogörelse väljer att faktiskt förklara eller försvara och på vilket 

sätt är just det som är av vikt för denna undersökning. Om det är rätt eller fel, sant 

eller falskt spelar ingen roll då det är deras upplevda verklighet som ger en teoretisk 

förklaringskraft i materialet. Så länge som källan är äkta håller materialet enligt den 

teoretiska utgångspunkten. 

3.3 Metod 

Studien som utförs innebär att svar eftersöks inom flera olika domäner kopplat till 

samhället. Både teorin och metodlitteraturen ger stöd för att en representativitet 

gällande kontexten måste finnas med. Det är endast delarna tillsammans som kan 

bidra till en strategisk helhet. Vad gäller denna studie och metoddesign kommer en 

form av hybridlösning tillämpas där både en förklarande och beskrivande ansats görs. 

Delarna måste först förklaras innan helheten och resultatet kan beskrivas och sättas in 

i en större kontext. Den beskrivande delen ställer ett högre krav på vetenskaplig 

kompetens för att studien ska vara vetenskapligt relevant och inte endast intressant. 

Studien avser att tolka komplicerade skeenden för att sedan presentera förenklade 

förklaringar av dessa.  

 
20 Thurén, Torsten, och Werner, Jack. Källkritik, s. 46–50 
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För denna studie har metoden kvalitativ textanalys valts. Metoden faller väl in med 

uppsatsens problemformulering, teori, syfte samt frågeställning och metoden är vald 

med teorianvändningen i åtanke. Materialet för denna studie kan stundvis representera 

samhällets samtliga abstraktionsnivåer, taktisk till strategisk i flera domäner 

samtidigt. Vad som inte sägs i en text kan vara minst lika viktigt då betydelsen av 

texten kan skifta beroende på grupptillhörighet eller perspektivrepresentation. 

Handlingar kan således betyda och representera olika saker även om det inte är helt 

uttalat.21 Textanalys är en metod som avser att fånga in dessa delar vilket är viktigt för 

undersökningen. Kontext är enligt teorin viktigt att förstå utifrån olika 

abstraktionsnivåer och olika perspektiv, kontexten är den sammanfattande termen för 

sammanhang i tid och rum.22 Detta är något som inte bara är viktigt att redogöra för 

utan vitalt för resultatets validitet.  

Den kvalitativa textanalysen används för att fånga in helheten i texten genom att läsa 

in alla delar i den kontext som texten ingår i, där analysen avser att finna det som 

ligger dolt under ytan för att förstå vad som är den egentliga poängen med texten eller 

fånga det essentiella. Metoden är således lämplig att använda när större mönster 

eftersöks i ett material där uppbyggnad och den dolda representationen blir av 

intresse. Hermeneutiken är en bärande del i förståelsen av textanalysen som beskriver 

ett systematiskt uttolkande av texter. Det skrivna ordet är inte det enda som bildar en 

mening utan det är först när det kopplas samman och sätts i ett sammanhang som en 

betydelse kan uttolkas. Det är på detta sätt materialet i denna studie undersöks. Först 

skapas en förförståelse och sedan uttolkas en mening genom en koppling till 

kontexten. Detta sker i form av en växelverkan som även kallas den hermeneutiska 

spiralen.23 

Kritik mot den kvalitativa textanalysen kan riktas främst mot att vissa faktorer som 

påverkar analysen inte helt kan elimineras på grund av exempelvis värderingar, 

övertygelser och identitet. Målet är att så långt som det är möjligt vara objektiv och 

 
21 Gustavsson, Martin, och Svanström, Yvonne. Metod: guide för historiska studier. Lund: 

Studentlitteratur, 2018, s. 77  
22 Gustavsson, Martin, och Svanström, Yvonne. Metod: guide för historiska studier, s. 73 
23 Ibid., s. 70–71  
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uppsatsförfattaren strävar efter att uttrycka sig så explicit som möjligt då tolkningar 

och värderingar av ord är en annan svaghet som är inneboende hos metoden.  

I genomförandet av analysen kommer gestaltningen av de olika tidsperioderna, dess 

aktörer och organisationer att vara i fokus då det är samspelet mellan dessa och 

kontexten som ska ligga till grund för en förklaringskraft i analys och resultatdelen.  

3.4 Forskningsetiska problem  

Den forskningsetiska aspekten gällande ämnet fascism och nazism har resulterat i att 

litteraturen inom området Tidigare forskning noggrant granskats källkritiskt. Forskare 

och författare som är uppenbart tendensiösa har i denna uppsats valts bort. Studierna 

uppfyller enligt uppsatsförfattaren inte den forskningsetiska miniminivån som kan 

förväntas av genomförda och publicerade studier. De sekundära källor som använts 

efter utvärdering är till för att skapa en förståelse för vad nazismen och fascismen 

representerade i Sverige. Det är viktigt för argumentationen och resultatet då studien 

avser att besvara frågan om M-kåren ska förstås som en fascistisk frikår. 

Uppsatsförfattaren undersöker individer med ledande positioner i dessa grupperingar 

då det teoretiskt är dessa som avgör inriktningen för organisationen och de övriga 

individerna inom dessa. Detta görs inte för att döma utan avgörs utifrån teoretiska 

utgångspunkter kopplat till vald teori där uppsatsförfattaren måste förstå skillnader 

och likheter för att studien ska vara intersubjektivt prövbar.  

Det kan dock fastslås att det inte alltid är den synliga ledaren som är den som sätter 

agendan för en organisation. Exempelvis blev den fascistiska ledaren Hallgren 

utröstad ur SKFO trots att denne var en av gruppens ledare. Det kan således vara fler 

ledare med inflytande och det kan finnas fler perspektiv att ta hänsyn till där vissa 

medlemmar och individer kan ha hyst fascistiska och nazistiska tankar. Ämnet är 

känsligt precis som Lundberg tidigare nämnt och det finns risk för att redan tidigare 

ställningstaganden och associationer kan komma att påverka så väl källor som 

uppsatsförfattare. 

En forskare eller uppsatsförfattare kan aldrig helt frigöra sig från sin egen historia 

eller samtid när det gäller tolkningar och förklaringar.24 Uppsatsförfattaren lägger 

 
24 Gustavsson, Martin, och Svanström, Yvonne. Metod: guide för historiska studier, s. 72 
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inga egna värderingar i vad som är rätt eller fel utan avser att undersöka och förklara 

orsaker till handling utifrån ett teoretiskt ramverk, där målet är att vara så objektiv 

som möjligt för att förklara ett viktigt skeende av svensk historia. Jämförelsen som 

görs i studien är mellan individer och grupper inom samma kontext och tidsperiod och 

tar inte hänsyn till grupperingar som finns utanför avgränsningarna.     

3.5 Avgränsning 

Materialet som studerats och används härstammar från åren 1922–1931. Perioden är 

viktig då den polisiära funktionen avskilts från den militära samtidigt som de 

upplevda hoten ökade och anslagen minskade samt att det är under denna period som 

M-kåren skapas. Avgränsningen utformas inom ramen för den tidigare forskningen 

och enligt den hermeneutiska spiralen där förförståelsen är vital för textanalysen. 

Även den teoretiska utgångspunkten ger stöd för denna typ av uppdelning.  

4. Undersökning, analys och empiri 

4.1 Disposition 

Empiridelen i detta kapitel delas in i två delar. Del ett utgörs av SOU 1922:49 som 

söker svar på vilka förutsättningar polisen och militären haft för att uppnå sitt syfte 

kopplat till beskrivna mål för organisationen och avser att fungera som en förståelse 

inför nästa del. Avsnittet behandlar tidsperioden innan uppkomsten av M-kåren under 

en tid när polisorganisationen omorganiserades och avskildes från militären. Den tar 

även vid där tidigare forskning inom området tar slut. SOU 1922:49 är framtagen 

tillsammans med Gustaf Hårleman, Länspolismästaren som senare gav ut 

vapenlicenserna till M-kåren och blev åtalad för sin inblandning.  

Del två består av material hämtat från Carlos Adlercreutz arkiv och avser att behandla 

den militära kopplingen till den polisiära verksamheten och binda samman 

organisationerna under den tid som M-kåren grundades. 

4.2 SOU 1922:49  

Dokumentet behandlar den omorganisation som polismyndigheten stod inför och till 

viss del redan hade genomgått. I dokumentet där Gustaf Hårleman speciellt tackas av 

ansvarig utredare målar upp en dyster bild av polisens verksamhet och dess förmåga 

att i skarpt läge kunna prestera. Även kungens representanter som kontrollerade den 
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polisiära funktionen på landsbygden delar Hårlemans beskrivning. En konflikt 

rörande polisens tilltänkta arbetsuppgifter och verksamhetens funktion, mål och syfte 

blir snabbt tydlig i dokumentet. Denna konflikt kan härledas till en konflikt förd 

mellan statliga representanter och polisverksamheten. Kritiken som i dokumentet 

riktas mot staten är massiv. Bland annat kritiserar företrädare från polisorganisationen 

att organisationen fått i uppgift att ägna sig åt indrivningsverksamhet. Detta leder 

enligt kritikerna till att de polisiära uppgifterna inte kan tillgodoses vilket det gör att 

den polisorganisation som nu existerar är en mycket ineffektiv poliskår och att polisen 

endast ska betraktas som en pappersprodukt.  

Kritik riktas mot att de administrativa uppgifterna ökar samtidigt som polisen varken 

rekryterar eller har tillräckligt med kvalificerad personal. Organisationen och den 

personalbas som finns att tillgå är otillräcklig och för dåligt utbildad. Lönen som 

betalas ut räcker inte för att rekrytera och behålla personal i systemet som det är 

utformat. Många av de landsfiskaler som tillfrågats beskriver samma sak, att 

personerna som finns inom organisationen inte är dugliga för polisuppgifter och att 

lönen är så pass dålig att de dugliga fjärdingsmän som finns inte stannar kvar inom 

organisationen. Detta får till följd att polisen inte kan uppfylla sitt uppdrag.25 En 

central uppgift av den nedlagda tiden avsåg att driva in skulder och polisarbetet sågs 

oftast som en bisyssla. Det beskrivs vidare i dokumentet att polisverksamheten har 

offrats för kronofogdens indrivningsverksamhet när dessa verksamheter tidigare år 

slagits samman.  

Det framkommer vidare att företrädare för polisverksamheten anser att polisens arbete 

och uppgifter helt inriktas på kronofogdens tidigare verksamhetsområde, och att det 

som tidigare nämnt bara är på pappret som polisen faktiskt sysslar med sin 

huvuduppgift, för i praktiken ägnar sig polisen inte åt detta.26 Polismästare Gustav 

Hårleman som är tillfrågad expert för SOU 1922:49 instämmer med den bild som 

målas upp av landsfiskalerna och kungens befallningshavare. Hårleman lämnar även 

själv en redogörelse i dokumentet där han argumenterar för vikten av att ha en 

tillräckligt handlingskraftig ordningspolis som delvis förvaltas och bekostas av staten. 

Hårleman anser att nedläggningar och omorganisationer i nuvarande 

 
25 SOU 1922:49. Omorganisation av polisväsendet i riket, s. 22 
26 Ibid., s. 33 
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förvaltningssystem kraftigt påverkar polisens ordnings- och skyddsfunktion. Det är av 

största vikt att detta rättas till för att polisen inom detta område ska kunna ha förmåga 

att agera kraftigt vid eventuella oroligheter.27  

I dokumentet diskuteras även lämpligheten med en reservpolis vilande på 

medborgarna där Englands och Norges olika versioner av denna organisationsform tas 

upp. Norges modell vilar på ett orderns värn medan den engelska varianten vilar på en 

reservpolisstyrka sammansatt av frivilliga medborgare. Alternativet med en 

reservstyrka sammansatt av medborgare förkastas då det anses att det i samhället 

skulle föreligga ett misstroende för en sådan typ av organisation. Med andra ord anses 

det inte möjligt i Sverige för tidpunkten, på grund av det politiska klimatet. Implicit så 

talar det alltså för att en sådan variant av reservpolisorganisation bestående av 

medborgare inte kan vara känd för allmänheten. I utredningen framkommer också 

flera förslag på hur en reservpolisorganisation bör och kan byggas upp utifrån svenska 

förhållanden och förutsättningar. Det går exempelvis att använda sig av pensionerade 

poliser och militärer, dessa sitter med stora kunskaper och är kompetenta att leda och 

samordna en reservstyrka. Alla de uppgifter som omgärdar en polisiär reservstyrka är 

inte fysiskt krävande så ett aktivt deltagande direkt i säkerhets- eller ordningsarbete är 

inte alltid nödvändigt då personer med kompetens kan användas för administrativa 

ändamål.28  

 

I dokumentet förekommer även konkreta förslag till förändringar gällande 

polisorganisationen, där ett av förslagen rör användandet av militär personal för 

polisiära ordningsuppgifter eller dylika ändamål som det heter i dokumentet. Denna 

funktion ska kunna tillkalla militär personal vid uppkomna behov. Militärutbildade 

individer beskrivs i utredningen som extra lämpade för denna typ av uppgift. Det lyfts 

även fram att användningen av militär personal inom polisverksamheten lämpligen 

bör kontrolleras direkt av kungens befallningshavare.29   

 
27 SOU 1922:49. Omorganisation av polisväsendet i riket., s. 180 
28 Ibid., s. 226 
29 Ibid., s. 305 
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4.2.1 Sammanfattande analys SOU 1922:49 

Kritiken som framförs i SOU 1922:49 visar att det finns en stor skillnad i hur staten 

och de berörda organisationerna gestaltar och ser på verkligheten. Det är den 

borgerliga sidan med representanter från kungahuset, polis och militär som anser att 

det inte finns en fungerande polis och militär verksamhet som kan fylla sitt uppdrag 

och skydda rikets säkerhet. 

Även om dokumentet inte avser att besvara frågan gällande hur företrädare ser på det 

ideologiska hotet så framgår det implicit att den inre säkerheten anses vara hotad. 

Detta synliggörs exempelvis i den redogörelse för vilka mandat som kungens 

befallningshavare anser sig behöva. Befallningshavarna äger rätten att via en extra 

landsfiskal ta in ytterligare polismän för övervakning. Vid de tillfällen som detta 

gjordes och godkändes så sattes dessa att övervaka järnvägen, biografer, folkets hus, 

marknader, folkparker, värnpliktiga och mönstringar. Detta förfarande tyder på att det 

uppfattade inre politiska och ideologiska hotet var verkligt för individerna inom 

organisationen. Vad som valde att bevakas avslöjar vilket hot som sågs som det mest 

vitala att kontrollera.  

I dokumentet framgår det även vad som ansågs vara det primära syftet för 

polisorganisationen, att upprätthålla ordning och säkerhet. Kritiken som framförs i 

denna SOU riktas mot att polisens mål inte kan uppfyllas. Här uttrycks att nya 

arbetsuppgifter och en brist på kompetent personal tillsammans med låg lön är några 

av orsakerna. En av lösningarna till det beskrivna problemet föreslås vara en reserv 

poliskår. En sådan kår går dock inte att bygga utifrån frivilliga medborgare då ett 

förtroende i samhället saknas.   

År 1925 beslutade staten att polisens organisation förstärks genom att nya 

poliskonstaplar skulle tillsättas. Det som i praktiken görs är att titeln på 

fjärdingsmännen ändras till poliskonstaplar. Detta sker trots att utredningen kommer 

fram till att detta förfarande är högst olämpligt då fjärdingsmännen som beskrivet i 

SOU 1922:49 inte klarar av den polisiära biten av uppdraget på ett fullgott sätt.30 Ett 

liknande scenario beskrivs även senare inom militären där försvarsnedläggningar och 

 
30 SOU 1922:49. Omorganisation av polisväsendet i riket, s. 239 
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förkortade utbildningstider av värnpliktiga leder till kompetensbrist och förmågetapp 

inom militärens organisation.                   

4.3 Carlos Adlercreutz arkiv 

I arkivhandlingarna syns det snabbt att det är det kommunistiska hotet som är viktigt 

att bemöta för att upprätthålla rikets säkerhet. Det är ett hot som har växt fram efter 

första världskriget och beskrivs som nya förutsättningar för skydd av riket. I en 

redogörelse som har författats år 1942 beskrivs det framväxande politiska hotet under 

mellankrigstiden. Dokumentets författare beskriver den naiva inställningen som 

regeringen intog i frågan gällande behovet av underrättelsetjänsten. På grund av 

utrikespolitiska avspänningar efter första världskriget sattes 

underrättelseverksamheten på defensiven till den punkt att det närmast gick att 

jämställa med en total nedläggning av den hemliga underrättelsetjänsten.31 Denna 

funktion drevs tillsammans med polisen som för tillfället låg under militärens tillsyn, 

något som ändrades år 1922. 

Kritik riktas mot de personalbrister och ersättningar som alltjämt minskar. Även om 

den direkta krigsfaran är över så är den växande kommunistiska rörelsen ett högst 

reellt och expanderande hot.32 Allt detta sker enligt dokumentet trots att Sverige har 

en svag politisk ställning i förhållande till Ryssland. På grund av allt frostigare 

förhållanden till Ryssland var dess avsikter och planer allt svårare att övervaka för de 

militära avdelningarna, vilket ansågs vara ett hot mot rikets säkerhet. Under år 1924 

drog regeringen in det ekonomiska stödet gällande bevakning av mötesplatser, 

Underrättelsebyrån (UB) som tillhörde generalstaben fortsatte dock att betala ut 

pengar till polisen ända fram till år 1931 utan ekonomiskt stöd från riksdag och 

regering för att fortsätta underrättelseverksamheten. De ekonomiska medel som nu 

avsattes halverades dock jämfört mot tidigare anslag.33 Enligt den teoretiska 

utgångspunkten bör de funktioner som anses vara av stor vikt för organisationen och 

dess medlemmar alltid försöka upprätthållas, desto större knipa en organisation 

 
31 RA, KrA, Stockholm, Arninge. Adlercreutz, Carlos arkiv och samlingen Överste Carlos Adlercreutz' 

efterlämnade papper, SE/KrA/0035:0004/0/26. Historik över underrättelseavdelningens verksamhet 

under beredskapen 1939–1945, 1937 – 1945, s. 5  
32 RA, KrA, Stockholm, Arninge, SE/KrA/0035:0004/0/26, s. 12 
33 Ibid., s. 13 
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befinner sig desto större risker kommer den ta för att återställ funktionen. Något som 

tydliggörs och exemplifieras i dokumentet. 

I ett dokument rörande underrättelsetjänsten inom infanteriarbetet fastslås att på grund 

av förändrade vapenslag och dess ökade verkningsförmåga är spaning och 

underrättelseverksamhet av största vikt.34 Om detta inte görs riskeras eliminering vid 

beskjutning. Uppgifter om fienden ska sökas i detalj och en offensivare prägel 

erfordras samt tidigareläggas detta på grund av den förändrade karaktären. Spaning 

och övervakning ska inte enbart utföras vid fronten. På grund av nya tekniska 

förändringar bör hela processen kartläggas. Även om detta dokument rör infanteriet så 

vittnar det om en förändringsprocess där krigets förutsättningar, vad ett krig består av 

och hur det utkämpats har förändrats. Frekvent återkommande i dokumentet är 

problemen som rör de olika nedskärningarna som riksdag och regering har röstat 

igenom. 

Adlercreutz jämför i en redogörelse för försvarsorganisationen år 1929 med 

försvarsorganisationen år 1914 som ett svar på en proposition från regeringen 

gällande omorganisering av militärens högsta ledning och förvaltning som ålades 

militären år 1926.35 I redogörelsen kritiserar Adlercreutz förslaget då det kraftigt 

försämra möjligheterna för militären att utföra sin uppgift, vilket är att skydda riket. 

Adlercreutz argumenterar för att det sker en kraftig minskning i personal även fast 

arbetsuppgifterna inte minskar, där varje minskning blir ytterst kännbar för militären. 

Det räcker inte med att omorganisera ledningen och delar av militärens organisation 

för att råda bot på den personalminskning som faktisk sker. Adlercreutz beskriver att 

regeringens bedömning gällande vissa tjänster inom generalstaben är felaktig då de 

argumenterar för att dessa inte kräver någon speciell utbildning samt att dessa resurser 

inte är nödvändiga i fredstid. Områdena som avses i dokumentet är expertis inom 

topografi och järnvägar. Tvärt emot regeringen argumenterar Adlercreutz för att dessa 

 
34 RA, KrA, Stockholm, Arninge. Adlercreutz, Carlos arkiv och samlingen Överste Carlos Adlercreutz' 

efterlämnade papper, SE/KrA/0035:0004/0/18a. Promemorior och större arbeten: 

Pm rörande arbetet "Grunder för utförande av fältarbeten", 1925, 1925 – 1931.  
35 RA, KrA, Stockholm, Arninge. Adlercreutz, Carlos arkiv och samlingen Överste Carlos Adlercreutz' 

efterlämnade papper, SE/KrA/0035:0004/0/18b. Promemorior och större arbeten: 

Pm rörande arbetet "Grunder för utförande av fältarbeten", 1925, 1925 – 1931.  
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resurser behövs både i freds- och krigstid samt att utbildning är vitalt för utförande av 

dessa tjänster. 

Ett ytterligare problem som beskrivs är de nedskärningarna som försvarsbeslutet år 

1925 medför. Nedskärningarna gör att det finns stora begränsningar gällande förmåga 

vid en eventuell mobilisering, vilket lyfts fram som ett viktigt faktum. 

Rörelseutrymmet begränsas när hög arbetsbörda läggs på högre chefer som dessutom 

är för få till antalet. I dokumentet framgår det att organisationens fasta personalstyrka 

minskat från 19 077 till 9085. 

Redogörelse B 1928–1936 (31/1) beskriver utvecklingen gällande militären kopplat 

till kapacitet och förmåga. 1928 beskrivs som ett år av nedslående art där 1925 års 

nedrustning av försvaret nu hade trätt in i full kraft. Detta föranledde till att 

utbildningar nu låg på en riskfylld miniminivå, vilket är förknippat med mycket stora 

militära risker. I redogörelsen kritiseras även regeringen för att ha en naiv hållning 

gällande förmågan hos Nationernas Förbund (NF) som bildats efter första världskriget 

för att förhindra att nya storkrig bröt ut. NF förespråkade en militär nedrustning men 

det fastslås i dokumentet att de allra flesta länderna i verkligheten inte rustar ned sitt 

försvar, utan de rustar i stället upp sitt försvar. Dokumentet beskriver att det endast är 

de skandinaviska länderna som faktiskt följer avtalet och att NF inte gör några som 

helst framsteg gällande övriga länders militära nedrustning. 

I dokumentet Mobiliseringsdetaljen år 1928–1936 lyfts det fram att det är av särskild 

betydelse att ta hänsyn till de ideologier som uppstod efter första världskriget i 

utformandet av underrättelsetjänsten. Det ska inte enbart omfatta tidigare föreskrivna 

uppgifter utan i utformandet gäller nu även att använda fantasin. Industrier, kraft- och 

folkförsörjningen måste också omfattas och skyddas som ett led i den nya hotbilden.36 

I en redogörelse författad av Knut Frodell gällande Stockholms luftförsvars frivilliga 

beredskapsförening, senare M-kåren, beskriver han att Gustav Hårleman ansåg att det 

i Stockholm behövdes en reservpolis, en funktion som Hårleman inte lyckats 

rekrytera. Hårleman tog då kontakt med Bror Munck efter att ha blivit informerad om 

 
36 RA, KrA, Stockholm, Arninge. Adlercreutz, Carlos arkiv och samlingen Överste Carlos Adlercreutz' 

efterlämnade papper, SE/KrA/0035:0004/0/27. Historik: industriskyddsdetaljen, underrättelse och 

kontraspionage, juridiska detaljen, mobiliseringsdetaljen, 1937 – 1945.  
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att Munck skulle kunna vara behjälplig gällande anskaffning av personal och 

organisering. Enligt Frodell bygger Hårleman och Munck sedan upp organisationen 

som Frodell menar ska hanteras och styras av polisen och dess kommissarier i 

händelse av mobilisering eller större oroligheter. Grundaren av denna organisation, en 

organisation som senare kom att kallas Munckska Kåren, samt ansvarig för dess 

uppbyggnad var Hårleman och ska inte tillskrivas Munck.37 

I framställan framkommer även att det finns radiosändare som M-Kåren förfogar 

över, vilka är sammanlänkade med slottet. Vissa arméfördelningar och till 

Kungsholmen där Helge Ljung, senare chef för utrikesavdelningen och 

överbefälhavare, huserar tillsammans med både Eric Hallgren och senare spion-

anklagade och dömde Robert R Paulsson.38 Vidare framkommer att M-kåren ansåg att 

det är av särskild vikt att övervaka kommunisterna, då dessa utgör det största hotet, 

men även fascisterna ska ägnas viss uppmärksamhet.39  

Enligt Frodell ska M-kårens samarbete med SKFO inte överdrivas och Munck ska 

absolut inte belastas för vapenaffären. Muck hade endast goda avsikter och handlade i 

god tro. Frodell menar att det är den avsatte SKFO-ledaren Konrad Hallgren som ska 

belastas för den så kallade ”kommunist-kramaren” han är. Denna del av redogörelsen 

är givetvis starkt tendensiös, vilket enligt teorin om grupptillhörighet kopplat till 

militär och polis inte är konstigt. Frodell försöker troligtvis inte bara friskriva sig själv 

och Munck utan hela organisationen från den associationsskuld de anser sig utsatta 

för.  

När individer som skulle kunna stödja Muncks version inte träder fram hänger Frodell 

exempelvis ut dessa. En av individerna som hängs ut är polischefen Eric Hallgren, 

senare chef för allmänna säkerhetstjänsten. Enligt Frodell vittnar inte Eric Hallgren 

till Mucks fördel då han inte vill svärta ner sitt namn och riskera sin tjänst.40 

Redogörelsen visar på att det föreligger en skam i att ha samarbetat med fascisterna 

 
37 RA, KrA, Stockholm, Arninge. Adlercreutz, Carlos arkiv och samlingen Överste Carlos Adlercreutz' 

efterlämnade papper, SE/KrA/0035:0004/0/30. Historik: brev, anteckningar. 10. Munckska kåren. -

Fotostatkopia av skrivelse jämte bilaga av Knut E Frodell, daterad 1956-04-03. 1937 – 1945, s. 1 
38 Stenemo, Lars-Åke. Munckska kåren: hot eller skydd?: risken för statskupp och inbördeskrig i 

Sverige 1918–1932. Malmö: Historia med kulturanalys, Högskolan, 2002, s. 33   
39 RA, KrA, Stockholm, Arninge, SE/KrA/0035:0004/0/30, s. 2 
40 Ibid., s. 3  
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oavsett vad samarbetet i praktiken hade för betydelse och mening. Redogörelsen är 

författad år 1956 och det faktum att Frodell försvarar M-kåren och dess högsta 

representant Munck långt efter dennes död visar på att det anses vara en oförrätt som 

Munck utsatts för när M-kåren kopplas samman med SKFO.  

4.3.1 Sammanfattande analys Carlos Adlercreutz arkiv 

Undersökningen visar att det bland militärens företrädare fanns ett stort missnöje 

gällande den politik som fördes gällande skyddet av rikets säkerhet. Det är också 

tydligt att det stora hotet är de kommunistiska grupperingarna, vilka beskrivs vara i en 

tillväxtfas samtidigt som organisationerna som har till uppgift att försvara riket mot 

det nya hotet krymper. Budgeten gällande övervakningen av personal och allmänna 

mötesplatser avslås år 1924 av regeringen, då risken för det inre hotet inte ses som 

allvarligt. Medel för denna övervakningsverksamhet, som efter omorganisationen 

ligger under polisen, är något militära underrättelsebyrån själva väljer att bekosta i 

den mån de kan och har råd. I utredningen Historik över underrättelseavdelningens 

verksamhet under beredskapen 1939–1945 som nämndes inledningsvis ses tydliga 

tecken på vad företrädare för militären tyckte om regeringens agerande och vilken 

inverkan det hade för försvarsförmågan och underrättelsetjänsten under 1920-talet.  

I redogörelsen står bland annat ”faktum att intets gjorde kvarstår” som menade på  att 

politikerna underlät sig att rusta underrättelseverksamheten i fredstid och därför var 

de illa rustade för krigstid.41 Synen på kommunismen och den nya arenan som hotet 

fört med sig blir också tydligt i en promemoria från år 1926, som menar att det bör 

anskaffas kunskap om civila förhållande med hjälp av civila myndigheter där 

underrättelseorganisationen även i fredstid ska ägna sig åt såväl offensiva som 

defensiva arbetsmetoder.42  

4.4 Resultat, diskussion och slutsatser  

Med stöd av tidigare forskning och det teoretiska angreppssättet visar undersökningen 

att den bild som tidigare målats är en alldeles för enkel gestaltning av ett komplext 

skeende. Undersökningen visar att M-kåren är en del av en strategisk helhet och att 

organisationen ska kopplas samman och förstås som sammanlänkad med den politiska 

 
41 RA, KrA, Stockholm, Arninge, SE/KrA/0035:0004/0/30, s. 5–21 
42 Ibid., s. 19  
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utvecklingen som omfattar både den militära- och polisiära verksamheten. M-kårens 

splittrade bild inom den tidigare forskningen och litteraturen är till viss del logisk då 

M-kåren rör sig i flera olika domäner. Undersökningen visar också att M-kåren inte 

förstås genom nålstick utan måste kopplas till de organisationer som stod bakom 

grundandet av M-kåren. Antagandet som i denna studie testats stöds inte bara i 

undersökningens empiri och resultat utan även som en förutsättning för att en 

textanalys ska vara vetenskapligt giltig.  

De tidigare undersökningarna som gör anspråk på att förklara M-kåren har således 

inte tillfredsställande följt den hermeneutiska spiralen. Det leder till att anspråket på 

att förklara en strategisk helhet kopplat till M-kåren inte klarar en intersubjektiv 

prövning. Forskningen gällande likheter i fostran och världsbild som presenterats i 

avsnittet Tidigare forskning ger en tydligare förklaring till varför det är ett riktigt 

antagande att studera individerna inom dessa grupper och organisationer som en och 

samma. Teorin säger att det ska ge en likartad bild och beskrivning av deras 

uppfattade verklighet. Om något i kontexten förändras som påverkar en organisations 

förmåga att uppnå sitt syfte och mål så kommer organisationen sträva efter att återta 

den förlorade prestandan. Undersökningen visar att det finns upplevda bortfall av 

prestanda inom både militären och polisen utifrån SOU:1922: 49, där 

uppsatsförfattaren räknar in Hårleman i samma kategori, och i Carlos Adlercreutz 

arkiv. Undersökningen visar även att grundarna bakom M-kåren som kom att 

representera två olika organisationer båda beskriver sitt syfte och mål på samma sätt. 

Dessa beskrivningar består således av en delad och gemensam läges- och hotbild. Ett 

bortfall av prestanda hos den ena organisationen påverkar således den andra. Det 

tydliggörs när den nya hotbilden beskrivs av företrädare för militären och synliggörs 

även i vad polisen i praktiken bevakar. Även det faktum att militären betalar för att 

den civila polisverksamheten ska kunna upprätthålla sin förmåga att övervaka talar 

sitt tydliga språk.     

När teorin appliceras över materialet framträder ett mönster ur den tidigare 

forskningen som visar att det svenska försvaret redan innan första världskriget såg sig 

som hotat. Ett tydligt tecken är de meningsskiljaktighet som skönjas under 

borggårdskrisen år 1914 där statsminister Karl Staaff senare avgår efter att kungen 
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utmanat regeringens maktposition gällande statsskicket.43 Här framgår det tydligt vad 

teorin beskriver, en organisation som känner sig hotad eller måste anpassa sig 

kommer försöka återskapa sin prestanda för att kunna uppnå sina mål. När första 

världskriget bryter ut så återfås en del av kapaciteten och organisationen kan nu börja 

återskapa den prestanda som har förlorats och inrikta sig mot dess mål och syfte. Efter 

första världskrigets slut drabbas militären av nya nedläggningar vilket leder till att 

prestandan påverkas och organisationens syfte och mål anses vara hotad, något som 

samtidigt även sker inom polisen. Enligt teorin kommer nu försök för att återskapa 

prestandan kopplade till organisationens mål att göras om målen anses vara hotade. 

SOU 1922:49 beskriver med andra ord ett försök att genom en utredning och förslag 

försöka återskapa prestandan.   

Undersökningen visar att representanter för de undersökta organisationerna upplevde 

ett kraftigt bortfall av prestanda efter det att kriget tog slut, samtidigt som en ökande 

och alltmer komplex hotbild skildras. Detta synliggörs genom att den nya hotbild som 

målas upp är att ses som ett inre hot och inte enbart ett yttre. Gränserna för vad ett 

krig är och hur det utkämpas har genom kommunisternas intåg i politiken flyttats, 

vilket påverkar de som är satta att försvara rikets säkerhet. Undersökningen har visat 

att vid krigets slut minskade inte den upplevda hotbilden utan den skiftade endast 

form och tilltog över tid. Denna ökning är en faktor som inte enbart påverkade 

arbetsmetoder utan även arbetsområden, om prestandan skulle kunna behållas för att 

organisationerna skulle kunna uppnå sina beskriva syften och mål. I SOU 1922:49 

presenteras ett tydligt exempel på vad teorin förklarar. Först påbörjas ett sökande 

inom organisationen för att komma till rätta med problemet, där den första delen går 

att koppla till riskbenägenhet. I utredningen ges förslag på förändring kopplat till 

prestation. När nedläggningarna fortskrider minskar också förmågan, där en liknande 

beskrivning av utvecklingen även syns hos militären. Hoten ökar och prestandan 

minskar samtidigt som organisationernas mål och syfte sammankopplas på grund utav 

en förändrad omvärldsutveckling och hotbild. Dessa faktorer ska enligt den teoretiska 

utgångspunkten sammanlänkas med grundandet av M-kåren.  

 
43 Möller, Tommy. Svensk politisk historia - Strid och samverkan under tvåhundra år. 2 uppl. Lund: 

Studentlitteratur AB, 2011, s. 71–72. 
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Det teoretiska ramverket som använts för denna studie förklarar varför ett samarbete 

mellan polis och militär är en organisatorisk strävan. Hotbilden har skiftat i form och 

en samverkan krävs för att behålla prestandan. Teorin och empirin beskriver 

kontexten utifrån olika perspektiv simultant, där delar av det komplexa mönstret som 

uppstår kan flyttas till en nivå där orsak och verkan kan förklaras. Metodvalet 

tillsammans med de teoretiska angreppssätten kan således förklara samarbetet som 

uppstod mellan SFKO och M-kåren som ett bortfall av prestanda och inte en 

ideologisk övertygelse, då samarbetet faktiskt återtog prestanda i organisationerna. 

Teorin är även giltig över en längre tidslinje, vilket avslöjar att det inte handlar om ett 

nålstick utan en strategisk helhet. Detta då prestanda kopplat till organisatoriska mål 

beskrivs redan innan den fascistiska ideologin vunnit mark i Sverige.   

Empirin förklarar inte bara militärens och polisens syn på verkligheten utan även 

statens syn på förvaret och den upplevda verkligheten. Ur ett teoretiskt perspektiv 

konkurrerar organisationerna och staten med varandra där den ena kan påverka den 

andras prestanda, även fast de på pappret ska kontrolleras av staten och verka mot 

samma mål. Under studiens undersökningsperiod fanns inte en tillräckligt kraftig 

styrning från politiskt håll som till fullo kunde tvinga ner militären. Det fanns heller 

ännu inga förbud gällande beväpnade frikårer och under tidsperioden var inte 

vapenlagarna hårt reglerade. Inom organisationsteorin kallas detta en ”governing 

constraint”. Förenklat beskriver termen vad som är viktigt att övervaka och 

kontrollera för att reglera ett system eller en funktion, då denna constraint sätter 

ramarna för utfall och beteende samt avgör vad en organisation kan och inte kan göra 

kopplat till syfte och mål. Undersökningen visar att staten inte hade kontroll och 

agerade på informationen eller helt enkelt inte förstod funktionen. Det kan dock 

nämnas att detta är en form av erfarenheter som är extremt svåra att utvinna ur annat 

än ett retroperspektiv, lagarna runt vapenlicenser och bildandet av frikårer som till 

viss del möjliggjorde M-kåren ändrades efter att M-kåren uppmärksammats. Ett 

system som är satt att försvara landet kommer inte och kan heller inte alltid kunna ta 

hänsyn till moral och etik om detta krockar med deras mål. Därför är constraints 

viktigt att förstå när en organisations handlande ska tolkas.  

Vidare visar undersökningen att en ideologisk tolkningsram för att förstå utvecklingen 

som leder fram till att M-kåren grundas inte är lämplig. Det är det uppfattade hotet 
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kopplat till bortfall av prestanda som avgör vilken handling som är försvarbar och 

rationell utifrån organisationens mål. Under den tid som M-kåren uppstår har det skett 

en kraftig neddragning i försvarsanslagen och polisen har fått nya arbetsuppgifter 

vilket kraftigt försvagat verksamhetens förmåga. Faktorer som att kunna rekrytera ny 

personal och behålla befintliga kompetenser ses som ett stort problem hos både 

militären och polisen. Det är den samlade förmågan hos organisationerna som avgör 

om prestationen att kunna försvara landet är tillräcklig, vilket blir synligt i 

empirikapitlet.  

I SOU 1922:49 beskrivs militär personal som lämplig för att tjäna som en reservpolis. 

I empirin framkommer blåkopian av M-kåren långt innan kåren faktiskt grundas. 

Behovet av en reservpolis beskrivs redan år 1922 tillsammans med vilka individer 

som utgör lämplig personal, varför den bör vara hemlig, vad som är dess uppgift och 

vilken uppgift organisationen är tänkt att lösa. Företrädare från både polisen och 

militären skapar sedan den organisation som tidigare beskrivits som en lösning på ett 

prestandaproblem, M-kåren.  

Efter nedrustningsbeslutet år 1925 finns helt plötsligt kompetent personal att tillgå då 

flera förband läggs ner. I undersökningskapitlet beskrivs NF:s nedrustningskampanj 

som ett stort misslyckande, vilket gör att riket är i fara då inga andra länder förutom 

de i Skandinavien nedrustar sina försvar. Vid grundandet av M-kåren upplevs 

förmågan att försvara riket som mycket låg i båda lägren och det finns ett uppfattat 

behov av en reservpolis som kan vara behjälplig vid mobilisering. Så när tillfälle ges 

skapas M-kåren, vilket delvis återställer prestandan inom både polisens och militärens 

organisation. Att staten inte blandades in kan förklaras med att det fanns en misstro 

mot riksdagen och regeringen, då representanter ur denna grupp kunde tänkas utgöra 

en del av hotet kopplat till rikets säkerhet. Det innebär att om M-kåren 

uppmärksammas riskerar det att kunna skada organisationen och ett nytt bortfall av 

prestanda skulle kunna drabba organisationerna.  

I forskningen som rör fascismen och nazismen görs beskrivningar hur ett helt 

samhälle ska förändras och styras utifrån ideologiska grunder, där en politisk 

förändring av hela samhällssystemet i stort är det slutgiltiga målet. Individerna inom 

de fascistiska organisationerna följer ett helt annat mönster än de organisationer som 

utgörs av militär och polis. Den tydligaste gemensamma faktorn som organisationer 
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delar är den gemensamma synen på att det allvarligaste hotet mot riket säkerhet 

kommer från kommunisterna och Ryssland.  

Åke Stenmo visar i sin uppsats Hot eller skydd att M-kåren via Sven Hedengren, en 

av ledarna i SKFO, förser M-kåren med underrättelser. Dessa underrättelser kan 

tänkas vara betydelsefulla inte bara för M-kåren utan även för de organisationer som 

finns bakom M-kåren. Lööw redogör i sin studie även för hur SKFO rekryterade, 

värvade och övervakade kommunisterna.  

Det är Konrad Hallgren som avslöjar vapenaffären med M-kåren, enligt teorin kan 

även detta kopplas till mål och prestanda. Hallgren beskriver efter det att han 

uteslutits, att ledande medlemmar SKFO inte längre är trogen den fascistiska saken. 

Sven Hedengren har innan han blir medlem av SKFO haft en lång karriär inom 

militären. Forskningen gällande rang och tillhörighet i paramilitära organisationer 

fastslår att dessa förhållanden även tenderar att sträcka sig över organisationsgränser. 

Ett teoretiskt grundat antagande gällande Hedengrens koppling till M-kåren kan 

göras. Antagandet innebär att Hedengren lät M-kåren nyttja SKFO:s 

underrättelseresurser trots att dessa inte var fascister och trogna den ”fascistiska 

saken” på grund av att M-kårens företrädare var högre i rang än Hedengren och att 

Hallgren befann sig ännu längre ner i hierarkin.  

Hallgren beskriver M-kåren som ett hot i sin anmälan till polisen, vilket han kanske 

mycket väl betraktade dem som utifrån hans perspektiv. Att M-kåren inte delade 

Hallgrens fascistiska ideologiska och politiska strävan är genom denna studie 

fastställt. Det leder till slutsatsen att M-kåren faktisk kunde anses vara ett reellt hot för 

Hallgrens politiska strävan och målsättning i att förändra styrelseskicket i landet. 

Roger Griffin påvisar i sin studie att fascisterna inte såg borgarna som något positivt 

och att det finns en skillnad mellan patriotism och fascism.   

5. Avslutning  

5.1 Sammanfattande diskussion 

Syftet med Studien avsåg att undersöka hur den inom forskningsfältet rådande bilden 

av M-kåren skulle kunna utmanas och omtolkas. Målet var att bidra till den 

kunskapsdomän kring M-kårens påstådda fascistiska kopplingar, vilken ligger till 
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grund för den rådande bilden av M-kåren. Detta avsågs att genomföras genom att 

studera gruppen utifrån en alternativ teoretisk lins. 

För att uppnå det beskrivna syftet skapades en frågeställning, vilken fokuseras mot 

den polisiära och militära verksamhet som M-kåren var tätt sammanflätad med. 

Centralt för studiens teoretiska ramverk var att fastslå kontextuella förändringar vilket 

påverkat organisationens prestanda kopplat till dess syfte, mål och drivkrafter. 

Utifrån det teoretiska ramverket skapades en huvudfråga och en operationaliserande 

frågeställning vilket avsåg att besvara uppsatsens huvudfråga, var M-kåren en 

fascistisk frikår?    

Den operationaliserande frågeställning var följande. 

 

● Hur beskriver företrädare ur den militära och polisiära verksamheten det 

ideologiska samhällshotet? 

● Vilken uppgift ser företrädare för polis samt militär som sin huvuduppgift, 

vilka mål och syften beskrivs? 

● Hur kan förändrade hotbilder, förändringar i arbetsmetoder och 

intresseområden för polis och militär förklaras och förstås? 

Genom att studien besvarat den skapade frågeställningen så har studiens syfte 

uppnåtts. M-kåren ska inte ses som en del av den fascistiska sfären utan som en 

produkt skapad av militären och polisen för att bemöta hotet som kommunismen 

utgör. Skapandet av M-kåren ska förstås som ett bortfall av prestanda som för 

undersökningen berörda organisationerna återtar. M-kårens koppling till fascismen 

har således misstolkats i den tidigare forskningen och undersökningen har visat att 

tidigare antaganden och slutsatser är gjorda utifrån ett nålstick som inte lyckats 

placera M-kåren i en strategisk helhet. Det teoretiska ramverket som nyttjats i studien 

visar att en växelverkan skett under en längre tidsperiod och att M-kåren inte bara kan 

kopplas samman med, utan är en naturligt integrerad del, av en framväxande polisiär- 

och militär säkerhetsfunktion. En funktion som agerar utifrån en upplevd hotbild i en 

föränderlig och dynamisk verklighet.  

Hotbilden förändrades och skiftade form genom kommunismens intåg i politiken där 

förmågan att föra krig ställde nya krav. Ett krig som inte längre ansågs enbart 
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utkämpas under krigstillstånd, utan även under fredstid. Ett sätt att bemöta det 

kommunistiska hotet samtidigt som förmågan att prestera inom polisens och 

militärens organisationer försämras, manifesterar sig i form av M-kåren. M-kåren kan 

således förklaras som en logiskt integrerad del av en strategisk helhet, där Sveriges 

politiska företrädare påverkade utvecklingen för de organisationer som ansåg att deras 

mål var satta att försvara rikets säkerhet.  

5.2 Eget bidrag och vidare forskning 

Studien har visat att det finns en risk i att dra snabba slutsatser om det kan antas att en 

misstänkt associationsskuld kan kopplas till händelseförloppet. Studien har också 

visat att tolkningen av de drivkrafter som låg till grund för M-kårens bildande har 

varit för snäv, vilket har påverkat både den strategiska helheten och 

historievetenskapen negativt. Om den allmängiltiga tolkningen till ett strategiskt 

viktigt skeende inte är sann kan strategier som utvecklas för att stoppa ett liknande 

fenomen riktas helt fel. Att staten kontrollerar våldsmonopolet ligger till grund för att 

demokratin ska kunna försvaras och då är det även viktigt att förstå hur 

organisationerna som har till uppgift att försvara rikets inre och yttre säkerhet 

fungerar, i syfte att veta hur de ska kontrolleras. Denna studie har bidragit med ny 

kunskap rörande vilka faktorer som ledde fram till bildandet av M-kåren. Denna 

kunskap torde kunna vara användbar även år 2023 när Europa och övriga världen 

återigen befinner sig i ett känsligt politiskt läge.  

5.2.1 Vidare forskning 

Under denna studie studerades även SOU 1948:7 som behandlar svenska allmänna 

säkerhetstjänsten (STJ) och tanken var att sammankoppla M-kårens organisation och 

uppbyggnad med bildandet av STJ. Dock är ordmängden för en kandidatuppsats 

begränsad vilket gjorde att detta inte var möjligt i denna studie. Delar av det som 

framkommer i SOU 1948:7 är näst intill en blåkopia på hur en säkerhetstjänst 

använder sig av lagar för att öka smidigheten i ett system, där exempelvis samarbete 

mellan militär och polis är önskvärt och där demokratiska intressen får stå i 

skymundan för rikets säkerhet även i fredstid. Att koppla samman M-kåren med STJ 

ökar inte bara kunskapen om hur en säkerhetsorganisation arbetar och fungerar utan 

det kan även frambringa svar på vad som är lämpliga styrmodeller. Exempelvis 

gällande vilka begränsningar och instrument som bör finnas för att kunna övervaka 
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dessa samarbeten. M-kåren och STJ har många likheter och flera individer som 

förekommer i studien om M-kåren finns senare med när STJ bildas.   

Det varnas i SOU 1948:7 för den som avser att skapa en ny säkerhetstjänst att det 

finns en potentiell risk att bygga en stat i staten om detta görs på fel sätt. Under de 

senaste åren har Sverige ändrat samtliga lagar som ändrades under 1940-talet för att 

uppnå en smidighet, varav två av dessa var grundlagsändringar som började gälla 

2023–01/01. Det är det inte ett allt för vågat antagande att en ny version av STJ håller 

på att byggas upp, då alla förutsättningar för detta skapats. Kontexten och den för 

uppsatsen använda teorin samt det läge vi befinner oss i ger också visst stöd för detta. 

Anledningen till att vidare forskning är intressant och viktig beror på att vissa 

förutsättningar gör att system inom dessa områden blir mycket svåra att kontrollera.   

Ytterligare forskning med SOU 1948:7 som utgångspunkt bör resultera i en ökad 

strategisk förståelse för hur staten, om den avser att bygga en ny så kallad ”politisk 

polis”, bör förhålla sig rent designlogisk. En studie borde också kunna ge en viss 

vägledning i hur vissa samarbeten på lägre abstraktionsnivåer mellan myndigheter bör 

designas och styras, då drivkrafter och mål inte alltid är detsamma som politiken ger 

uttryck för. Det finns en associationsskuld kopplat till SOU 1948:7, något som denna 

studie har visat på kan påverka tidigare slutsatser och resultat när en ett historiskt 

skeende ska tolkas.  

De lagar som ändrats år 2023 användes tidigare av säkerhetstjänsten för att övervaka 

den egna regeringen, medlemmar inom den egna organisationen samt privatpersoner i 

egenskap av att kontrollera om censuren efterföljdes. Lagarna är således att betrakta 

som en funktion när de sammanlänkas med en säkerhetstjänst. Det är inget långsökt 

antagande att denna lagändring inte bara gynnar säkerhetstjänsten, utan att det är 

något som borde gå att koppla till syfte, prestation och mål.  

En säkerhetstjänst och underrättelsetjänst är en viktig del av demokratin och den har 

många gånger genom historien fungerat som en grindvakt mot aktörer som försökt att 

utnyttja demokratins svagheter. Att öka förståelsen för denna funktion, dess 

drivkrafter och mål kopplat till samhällsutveckling samt politik och kanske i den mån 

det är lämpligt att begränsa handlingsutrymmet precis som Jenny Langkjaer föreslår i 

sin studie för att inte riskera att målet helgar medlen. Vidare forskning inom detta 
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område skulle förslagsvis kunna öka kunskapen om hur en misstänkt 

associationsskuld påverkar en individ eller organisation, då denna skuld i teorin skulle 

kunna nyttjas som ett effektivt påtryckningsmedel för en organisation som inte alltid 

opererar utifrån etik och moral. Effektiviteten för ett sådant verktyg kan misstänkas ha 

mångdubblats med tanke på den snabba digitala utvecklingen som skett de senaste 

decennierna runt om i världen.    
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